



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年11月14日

上場会社名 中日本鋳工株式会社
 コード番号 6439 URL <http://www.nakachuko.co.jp>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥居 良彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 早川 潔

TEL 0563-55-4477

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	2,487	7.0	78		11	76.1	28	69.4
2019年3月期第2四半期	2,673	20.7	35		47	72.0	92	57.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	14.96	
2019年3月期第2四半期	48.91	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	7,627	3,556	46.6	1,880.36
2019年3月期	8,062	3,646	45.2	1,927.82

(参考)自己資本 2020年3月期第2四半期 3,556百万円 2019年3月期 3,646百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		30.00	30.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000	6.6	10		150	95.6	160	46.6	84.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	1,911,000 株	2019年3月期	1,911,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	19,582 株	2019年3月期	19,405 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	1,891,519 株	2019年3月期2Q	1,892,013 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1、当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間(2019年4月1日～2019年9月30日)におけるわが国経済は、雇用及び所得環境の改善に伴う個人消費の拡大により、緩やかな回復基調で推移する一方で、消費増税後の消費低迷が懸念され、足下は景気にやや停滞感が見られています。海外におきましても、米中貿易摩擦に加え、海外経済の不確実性の高まりや金融資本市場の変動の影響が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

鑄造業界をとりまく経営環境は、産業機械関連向けの受注が減少基調、自動車関連向け受注は、グローバルでの生産減少を受けております。鉄屑価格は国内需給の緩和により第2四半期より大きく低下しましたが、エネルギー価格、鑄物副資材価格などが依然高止まりしており、全体的に厳しい状況にあります。

このような経営環境の中で、当社の2020年3月期第2四半期累計期間の業績は、売上高は、自動車関連向けの部品が減少したことにより2,487百万円(前年同期比185百万円減、7.0%減)となりました。利益面につきましては、生産性向上及び製造諸経費の削減等、収益改善に努めましたが、営業損失78百万円(前年同期比43百万円減)、経常利益11百万円(前年同期比36百万円減、76.1%減)、四半期純利益28百万円(前年同期比64百万円減、69.4%減)となりました。

なお、当社は、鑄物事業の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載は行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債および純資産の状況

当第2四半期末における総資産は、7,627百万円(前期末比434百万円の減少)となりました。

流動資産は、電子記録債権の減少334百万円、売掛金の減少52百万円、現金及び預金の増加22百万円、仕掛品の増加24百万円等により2,989百万円(前期末比304百万円の減少)となりました。

固定資産は、投資有価証券の減少169百万円、機械装置及び運搬具の減少33百万円、ソフトウェア仮勘定の増加42百万円等により、4,638百万円(前期末比130百万円の減少)となりました。

流動負債は、1年内返済予定の長期借入金の減少76百万円等により、2,061百万円(前期末比73百万円の減少)となりました。

固定負債は、長期借入金の減少254百万円、繰延税金負債の減少21百万円等により2,009百万円(前期末比270百万円の減少)となりました。

純資産の残高は、3,556百万円(前期末比90百万円の減少)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物の四半期末残高は、前事業年度末に比べ22百万円増加し、751百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、400百万円（前年同四半期と比較し、531百万円の増加）の収入となりました。主な内訳は税引前四半期純利益39百万円、投資有価証券売却益34百万円、売上債権の減少額390百万円および仕入債務の増加額31百万円等を計上したためであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、8百万円（前年同四半期と比較し、425百万円の増加）の収入となりました。これは投資有価証券の取得による支出247百万円および投資有価証券の売却による収入342百万円が主なものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、386百万円（前年同四半期と比較し、590百万円の減少）の支出となりました。これは長期借入れによる収入200百万円および長期借入金の返済による支出531百万円が主なものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第2四半期累計期間における業績の進捗を勘案して見直しを行った結果、2019年8月9日に発表しました2020年3月期通期の業績予想を修正いたしました。

なお、詳細につきましては、本日（2019年11月14日）公表しております「2020年3月期第2四半期累計期間の予想値と実績値との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	729,220	751,727
受取手形及び売掛金	935,182	879,213
電子記録債権	1,307,240	972,807
商品及び製品	62,955	72,523
仕掛品	179,015	203,752
原材料及び貯蔵品	52,064	56,376
その他	28,106	53,309
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	3,293,585	2,989,510
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	788,325	768,994
機械装置及び運搬具(純額)	367,186	333,795
工具、器具及び備品(純額)	8,102	21,174
土地	755,439	755,439
建設仮勘定	66,123	74,016
有形固定資産合計	1,985,176	1,953,419
無形固定資産		
ソフトウェア	2,504	1,900
ソフトウェア仮勘定	-	42,344
のれん	2,389	2,090
その他	0	0
無形固定資産合計	4,893	46,335
投資その他の資産		
投資有価証券	2,273,390	2,103,504
その他	505,428	535,088
投資その他の資産合計	2,778,818	2,638,592
固定資産合計	4,768,888	4,638,347
資産合計	8,062,474	7,627,858

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	837,614	869,052
1年内返済予定の長期借入金	969,320	892,570
未払金	49,495	72,976
未払費用	177,494	129,301
未払法人税等	13,623	13,328
賞与引当金	59,012	55,139
設備関係支払手形	2,798	4,583
その他	25,850	24,678
流動負債合計	2,135,209	2,061,629
固定負債		
長期借入金	2,076,344	1,821,730
繰延税金負債	68,972	47,076
役員退職慰労引当金	108,897	114,176
その他	26,394	26,694
固定負債合計	2,280,608	2,009,676
負債合計	4,415,818	4,071,306
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,437,050	1,437,050
資本剰余金	965,788	965,788
利益剰余金	1,192,532	1,166,224
自己株式	△14,951	△15,084
株主資本合計	3,580,420	3,553,978
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	66,236	2,574
評価・換算差額等合計	66,236	2,574
純資産合計	3,646,656	3,556,552
負債純資産合計	8,062,474	7,627,858

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	2,673,898	2,487,955
売上原価	2,389,782	2,271,474
売上総利益	284,115	216,480
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	116,526	103,127
給料及び手当	48,230	49,156
その他	154,555	142,455
販売費及び一般管理費合計	319,313	294,739
営業損失(△)	△35,197	△78,259
営業外収益		
受取利息	135	7
受取配当金	32,313	34,550
固定資産賃貸料	24,687	24,485
売電収入	54,059	52,696
その他	1,684	7,875
営業外収益合計	112,881	119,616
営業外費用		
支払利息	4,597	4,018
固定資産賃貸費用	3,506	3,353
売電原価	21,560	20,690
その他	475	1,942
営業外費用合計	30,139	30,005
経常利益	47,544	11,351
特別利益		
投資有価証券売却益	79,233	34,423
特別利益合計	79,233	34,423
特別損失		
固定資産処分損	901	142
投資有価証券売却損	149	-
投資有価証券評価損	-	6,031
特別損失合計	1,051	6,173
税引前四半期純利益	125,726	39,601
法人税、住民税及び事業税	18,156	5,780
法人税等調整額	15,023	5,517
法人税等合計	33,180	11,297
四半期純利益	92,546	28,303

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	125,726	39,601
減価償却費	98,175	91,529
のれん償却額	298	298
投資有価証券売却損益(△は益)	△79,083	△34,423
投資有価証券評価損益(△は益)	-	6,031
固定資産処分損益(△は益)	901	142
賞与引当金の増減額(△は減少)	8,823	△3,873
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4,590	5,278
受取利息及び受取配当金	△32,449	△34,558
支払利息	4,597	4,018
売上債権の増減額(△は増加)	△111,946	390,401
たな卸資産の増減額(△は増加)	△44,295	△38,616
仕入債務の増減額(△は減少)	△54,313	31,438
未払金の増減額(△は減少)	△40,550	23,480
未払費用の増減額(△は減少)	20,023	△48,187
前払年金費用の増減額(△は増加)	△20,669	△2,392
前払費用の増減額(△は増加)	2,841	△13,131
長期前払費用の増減額(△は増加)	242	△39,757
未払消費税等の増減額(△は減少)	△2,799	△6,336
その他	△8,563	3,206
小計	△128,452	374,150
利息及び配当金の受取額	32,449	34,558
利息の支払額	△4,494	△4,038
法人税等の支払額	△31,125	△4,375
営業活動によるキャッシュ・フロー	△131,623	400,295
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△101,214	△40,804
投資有価証券の取得による支出	△687,153	△247,017
投資有価証券の売却による収入	579,496	342,418
無形固定資産の取得による支出	-	△42,344
貸付金の回収による収入	23,000	-
保険積立金の積立による支出	△3,364	△4,231
事業譲受による支出	△228,023	-
その他	-	299
投資活動によるキャッシュ・フロー	△417,259	8,321
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	700,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△438,401	△531,364
配当金の支払額	△56,763	△54,612
自己株式の取得による支出	△213	△133
財務活動によるキャッシュ・フロー	204,622	△386,109
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△344,260	22,506
現金及び現金同等物の期首残高	991,650	729,220
現金及び現金同等物の四半期末残高	647,389	751,727

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。